i) amplius 1. 17. 20. k) se add. 11; suum add. 18.

j) totum 2. m) deest 9. 18. n) wedregildo 1; 45

wedregildos 36. o) qualibet 12; qualem 29.

p) potuerit 31.

2) ‘Mähre’; cfr. Graff II, 844; Grimm, ‘WB.’

E codd. A:

LXII.

2. Iumentum^a tres solidos adpraetiet^b,
sic^c tantum valet, aut minus.

5

LXIII.

1. Si^a equo^b, quod^c 'marach'^d dicunt^e,
oculum excusserit aut^f excurtaverit^g, cum
3 solidis conponat.

2. Illo^a alio^b caballo^c mediano^d si
10 oculo^e excusserit^f, solidum unum^g et^g semis
conponat^h; etⁱ si eum excurtaverit^k, simi-
liter conponat^l.

3. Si^a enim^b iumento^c oculum^d ex-
cusserite, medio^r solidi^r; et si eum^g ex-
15 curtaverit^h, itaⁱ faciat^k.

LXIV.

Si^a homo in equo suo caballicaverit^b,
et^c aliquis eum super ipsum^d placare^e
voluerit et, dum ad illum iniecit^f, illo^g

20 §. 2. a) in add. 6. 7. b) adpraecit 5. 10;
adpraecet 8. 9; adpraeciat 1. 3. 12; et add. 1. 3. 5.
c) se 10.

LXIII. *Codd. A* 1—10. 12. *Titulum cum ante-*
cedenti coniunctum praebent 3—7. 9. 10. 12. a) quis
25 add. 1. 5. b) equum 1—3. c) quem 6; Ala-
manni add. 4. 5. d) mar 1; march 3. 12;
marahe 4; marahe 7. e) si add. 10. 12. f) si
add. 3. g) excorticaverit 3. 6. 7.

§. 2. a) Illi 6. 7. b) alii 6. c) deest 8.
30 d) mediano 9. e) oculum 3. 4. 6—9; oculos 5.
f) aut scurtaverit add. 3. g) des. 10. h) cum
precium 1; deest 8; conponat et — similiter c.
des. 3. i) deest 2. 10. k) scurtaverit 1; excorti-
caverit 6. 7. l) ita faciet 12.

35 §. 3. a) *novus titulus* incipit 6. 7; Si — ita
faciat des. 12. b) deest 10. c) iumentum 1;
iumentae 8. d) oculo 10. e) aut excorti-
catum add. 3. f) medium solidum conponat 3,
ubi verba quae sequuntur desunt. g) eam 1. 2. 10.
40 h) scurtaverit 1; excorticaverit 6. 7. i) similiter 4.
k) faciet 2; conponat 8; ita fiat add. 4.

LXIV. *Codd. A* 1—10. 12. a) quis add.
3. 4. 6—9. b) caballicaverit 5; cavalicaverit 8;
caballecavit 10. c) deest 1. 2. d) ipso 1. 8;
45 eum 10; cavallo add. 8. e) plagare 2. 6. 7. 9.
f) ingecit 1; iniecit 2; iecit 3; eiecit 6. 7; iniacet 10.
g) ita 1. 2. 12; illum caballum rell.

E codd. B:

LXX.

2. Iumentum^a tribus solidis adpretiet,
si tantum valet, aut minus.

3. Si^a equo, quem^b 'marach'^c dicunt^e,
oculum excusserit aut eum excurtaverit^d,
cum^e 3 solidis conponat.

4. Illo^a alio^b caballo mediano si oculum
excusserit, solidum^c unum et semis^d con-
ponat; et si eum excurtaverit^e, similiter 10
conponat^f.

5. Si enim^a iumento oculum excusserit^b,
medium solidum^c; et^d si eum^e excurtave-
rit^f*, ita^g faciet^h.

LXXI. De^a eo, qui equum plagaverit, 15
dum^b hominem^c plagare voluerit^d.

Si quis homo in^e equo suo^f caballica-
verit**, et aliquis^g eum super ipsum^h plagare
voluerit etⁱ, dum illum^k plagare voluerit^l,

*) exuriticaverit, id est 'bichurtit' 1. 9. 20

**) ierit 18; equitaverit 30.

§. 2. a) Iumento 1.

§. 3. a) quis add. 16. 19. b) quod 8. 19;
Alamanni add. 16. 19. c) marah 6; machr 8;
marcha 19; march 18. 24. 27. 28. 30. 31; marac 20; 25
marahe 29. d) scurtaverit 1; excorticaverit 2. 20.
e) deest 9. 14; cum — excurtaverit (§. 4) des. 21.

§. 4. a) Illi 2. 3. 6. 8. 9. 13—16. 18. 28—31;
autem add. 13. 14. b) alii 16. 18. 31. c) altero
dimidio solidi 30. d) semissem 12. 29. 31; semi 30
20. 32; et semis des. 30. e) scurtaverit 1; ex-
corticaverit 20. 36. f) deest 30.

§. 5. a) deest 9. 18. b) vel excurtaverit
add. 30. c) solvat add. 9; conponat add. 30.
d) deest 9. 18; et etc. des. 30. e) eam 8; illud 35
add. 31. f) scurtaverit 1; excorticaverit 20.
g) similiter 20. 26. h) faciat 13. 14. 31; fiat 19;
fiat 16; conponat 20.

LXXI. *Codd. B* 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—21.
25—32. 37. a) rubrica deest 4. b) et dum 8. 40
c) dominum 30. d) vult 1b. e) super 30;
deest 20. f) deest 18. g) aliquem 20. h) eum
ipsum 8; eum 1; illum 4; ipso 30. i) deest 9;
et — voluerit des. 8. 30. k) ille 16. 37; eum 1;
ad illum 19. l) iniecit 19; et add. 20. 45

1) I. e. 'gekürzt'. Cfr. Graff IV, 500.

E codd. A:
LXIV.

caballo placat^a, et^b si ita ad^c dominum^d fecisset^e, sic^f illo^g caballo conponat, quo-^s modo^h illoⁱ domino^j.¹

LXV.

1. Si enim^a in troppo^b de^c iumentis^d illam^e ductricem^f aliquis^g involaverit^h, licetⁱ eam dominum^k eius adpraetiare^l 12 solidis.
10 Et quidquid ille^m adpraetiaveritⁿ, ille^o fur^p furtivum^q reddat^r novigildus^s.

2. Alia^a autem iumenta de^b grege^b, quae^c lactantis^d est^e, cum 6 solidis conponat^f.

3. Alias^a autem^b, quod^c adhuc prignis^d non^e fuerunt^f, solidis 3 sint^g adpraetiatas^h.

E codd. B:
LXXI.

caballum^{*} eius^a plagaverit, ita plagam ca-
balli conponat, quemadmodum conponere^b debuit^c, si^d dominum^e eius^f plagasset. ⁵

LXXII. De^a eo, qui in^b troppo de^c iumentis^d ductricem^d involaverit^e.

1. Si enim^f in^g troppo^{**} de^h iumentis illam ductricem aliquisⁱ involaverit, licet^k eam domino^l eius adpretiare^m duodecim¹⁰ solidisⁿ. Et quidquid^o ille adpretiare^p, ille fur^q furtivum^{***} reddat^r novemgeldos^s.^t

2. Alia autem iumenta de grege^a, quae^b lactantes^c sunt^d, cum 6 solidis con-
ponat^e.

3. Alia autem, quae^a adhuc pregra^b non fuerunt^c, tribus solidis^d sint^e adpretiatas^f.

^{*}) illo caballo, et si ita ad dominum fecisset,
sic illo caballo conponat, quomodo illo
domino *pro verbis sqq.* 19. ^{**}) id est 20
'stuote' add. 9; *Glossa*: 1. 'stûte' 30.
^{***}) talem 31. ^{t)} octogeldos 18.

a) plagat 2. 3. 6. 7. 9. 12; placaverit 8. 9. 10.
b) sicut si *pro* et si ita 8. c) apud 3; *deest* 10.
d) domino 10; suum hoc *add.* 3; eius hoc *add.* 8.
e) fecisset, quomodo illum dominum, sic et illum
20 caballum conponat 3. f) ita 8. g) illum
caballum 4. 5. 8—10. h) q. i. d. *des.* 8. i) illum
dominum 7. 10; illo domno 2; illo damno 9.

LXV. *Codd. A* 1—10. 12. a) Si quis homo 3.
b) tropo 8. 9; trupe do 4. c) *deest* 4. 6. 7.
25 d) iumenta 1. 3. 5; iumentorum 6. 7. e) illa
5. 8. 9. 12. f) dueatricem 1; doctrinem 5. 8. 9. 12.
g) *deest* 3. h) immolaverit 12. i) liceat
6. 7. 10. k) dominus 3. 4. 9; domino 6. 7.
l) ad *add.* 3. m) illi 2. 12; fur *add.* 10.
30 n) *deest* 2. o) *des.* 1. 2; illi 12. p) furtivam
1. 2. 5; furtiva 10; *deest* 8. q) redat 1. r) *ita*
1. 8; novemgeldos 2. 3. 5—7. 10; novegeldos 4;
viii virigeldus 9; novigeldus 12; conponat
add. 3; solvat *add.* 4.

35 §. 2. a) Alii 1. b) *des.* 3. c) qui 1. 10;
quod 5. d) lactantes 3. 12; lactans 6. 7.
e) sunt 3; de grege furaverit *add.* 3. f) cum-
ponat 1; *deest* 4.

§. 3. a) Alia 1. 6. 7; alias 10. b) iumentas 3.
40 c) quos 3; qui 4. 5. 7. 9; qui ad 8; quae 6.
d) *ita* 3. 9. 12; prignes 1; prignans 4. 8; prignas
5. 10; pregnans 2. 6. 7. e) *deest* 2. f) fuerent 1;
fuerint 10; fuerit 4. 6. 7; ad *add.* 3. g) sunt 1—3.
h) adpreciata 6. 7; adpreciati 3; adpredicatis 4.

a) tamen 30; *deest* 8. b) *deest* 18. 26. 30.
c) debuisset 2. 8. 9. 13. 14; deberet 30; *deest* 26.
d) *deest* 8. e) dominus 32. f) *deest* 20. ²⁵

LXXII. *Codd. B* 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—21.
25—32. 36. 37. a) De eo *deest* 4. b) *deest* 20.
c) *des.* 18. 30. d) *deest* 2. e) furaverit 16.
f) *deest* 18. g) *deest* 21. h) de ium. i. ductricem
des. 26. i) aliquid 20. 26. k) liceat 1. 2. 21. ³⁰
l) dominus 18. m) adpreciaverit 18. n) con-
ponat *add.* 18. o) de *add.* 1. p) adpreciavit 18.
q) *deest* 1. 19. r) solvat 18. s) novegeldos
17. 28; novigeldis 8; novigeldos 29; novem wedre-
gildos 1; novem wedregeldis 36. ³⁶

§. 2. a) gregare 3. b) qui 3; qualiacumque 18.
c) lactantia 4. 13. 16. 21; lactans 19; *deest* 18.
d) sint 18; est 19. e) *deest* 11.

§. 3. a) qui 19. 20. b) praegnantia 16. 21;
impregnata 18. c) sunt 12; fuerint 1. 14. 16. 18. 20. ⁴⁰
d) *deest* 1. e) sit 20; sunt 8. 29. f) praeciata 8;
adpreciate 1; adpreciati 30.

45 1) *Cfr. W. E. Wilda l. c. p. 780.*

E codd. A:

LXVI.

Si quis^a autem^b aliquis^b homo iecto^c ferierit^d prignum^e iumentum^f, et ipsa^g abortivum fecerit^h, iectansⁱ ipsum puletrum^k mortuum^l, unum^m solidum conponat.

LXVII.

1. Si quis gregem^a iumentorum ad pignus^b tulerit^c et incluserit^d contra legem^e, cum^f 12^{*} solidis conponat^g et dimittat^h usque ad annumⁱ integrum habeat eos^k in cura^l, qui illos^m pignoravitⁿ. Et si aliquid de^o ipsa^p grege in^q ipso^r anno^s perdiderit^t, ille^u, qui^v pignus tulit^w, semper^x similem^y restituat^z.

2. Si autem ipsa grex iumentorum damnum^a fecerit aut^b in prado^c aut in

^{*)} xv 2.

E codd. B:

LXXIII. De eo, qui pregnum^a iumentum ferierit^b, et^c abortivum fecerit.

Si^d autem^e aliquis^f homo iectu^g ferierit pregnum iumentum, et^h abortivumⁱ fecerit, ita^j utⁱ iactet^k ipsum^l poledrum^m** mortuum, unum solidumⁿ conponat.

LXXIV. Qualiter^a iumenta, quae^b messem^c laeserint, includantur^d.

1. Si quis gregem^a iumentorum ad pignus*** tulerit et incluserit contra legem, cum^f 12 solidis conponat et dimittat et^g usque ad annum^h integrumⁱ habeat eos^k in cura^l, qui^m illosⁿ pignoravit. Et si aliquid^o de ipsa grege^p in ipso anno^q per- diderit^r, ille, qui pignus tulit^s, similem^t restituat.

2. Si autem ipse^a grex iumentorum damnum fecerit aut^b in prato aut in messe

^{*)} Glossa: id est 'verfurfet' 30. ^{**) 1. 20}

'volon'³ add. 9; glossa: l. pullum 30.

***) 'in fant' add. 9.

LXXIII. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—17.

19—21. 25—32. 36. 37; deest 18. a) pregnans 4. 16. 21. 28. b) fecerit 3; deest 19. c) ad 19. 25 d) quis add. 8. 16. 19. 27. e) iumentum 27. f) deest 16. g) uno iectu 30. h) ipsum add. 8. 19. i) des. 19. k) l. proicit glossa 30. l) deest 1. 16; illum 1b. m) polledrum 3; puletrum 4. 28. 29. 31; poletrum 9. 11. 16. 30; puledrum 21. 32. n) deest 9.

LXXIV. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—21.

25—32. 36. 37. a) Qui alteri 27; de add. 2; De eo, qui iumentum pregnatum, quod messem leserit incluserit rubrica 18. b) quem 1; qua 6. c) pro- 35 messem 1. d) inclaudantur 2. e) de add. 3. f) deest 4. 13. 14. 18. g) deest 27. h) damnum 2. i) et add. 20. k) eas 1. 1b. 2. 3. 5. 6. 8. 12. 15. 17. 30; eius 18. l) ille add. 3. 16. 30. m) quod 18. n) eos 11; illum 18; deest 30. 40 o) illum 30. p) de ip. gr. des. 30. q) deest 18. 19. r) perdet 30. s) pignoravit 21; ille q. p. tulit des. 30; semper add. 19. t) deest 4. 13. 20.

§. 2. a) ipsa 11. 17. 19. 20. 27. 29; deest 18. 45 b) deest 18.